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نگاهی به آمار کتابخوانی اروپایی ها براساس گزارشی از یورونیوز

فرانسوی ها آبروی »سارتر« و »کامو« را بردند
براساس آخرین نظرسنجی اتحادیه اروپا، کشور 

کتابخوانی
استونی، کتابخوان ترین مردم اروپا و فرانسه 
کمترین میزان مطالعه روزانه را دارند؛ چراکه 
فرانسوی ها مطالعه را یک کار اصلی نمی دانند. به گزارش 
یورونیوز، سالگرد مرگ ویلیام شکسپیر، میگل سروانتس و اینکا 
گارسیلاسو دو لا وگا، از سوی یونسکو روز »جهانی کتاب« 
نامگذاری شده است. با این حال، بریتانیا و ایرلند روز جهانی کتاب 
خود را نخستین پنجشنبه  ماه مارس برگزار می کنند. در ادامه 
مروری داریم بر گزارش یورونیوز از سرانه مطالعه و تفاوت 

کتابخوان ها در کشورهای اروپایی.

  کتابخوانی حدود 50درصد کودکان
چشم انداز روز »جهانی کتاب«، تشویق کودکان با هر پیشینه ای برای 
لذت بردن از مطالعه است. بخشی از این تلاش شامل مجموعه ای از 
کتاب های منتشر شده در طول سال است که با هزینه های بسیار کم در 
دسترس هستند. در سال 2020بیش از یک میلیون کتاب یک پوندی 
در سراسر بریتانیا در 5هفته مربوط به روز جهانی کتاب خریداری شد. 
گردش چنین حجم بالایی از کتاب های مقرون به صرفه بسیار مهم 
است. خواندن برای لذت بردن، در بریتانیا و ایرلند در پایین ترین سطح 
از سال 2005قرار گرفته است. کمتر از نیمی )47.8درصد( از کودکان 
9تا 18ساله می گویند که از خواندن لذت می برند. جای نگرانی است که 
این ممکن است ارتباط زیادی با میزان دسترسی به ادبیات داشته باشد. 
از هر 7 کودک، یک کودک گفت که کتاب یک پوندی به عنوان نمادی از 
روز جهانی، خرید نخستین کتاب آنها بوده است. نابرابری های اجتماعی 
که بهره کودکان از کتاب را کاهش می دهد، از زمان همه گیری کوویدـ 
19افزایش یافته است. با توجه به اینکه بسیاری از کودکان دوره های 
طولانی را دور از مؤسسات آموزشی می گذرانند، بسیاری از آنها 
دسترسی به کتاب های جدید را از دست داده اند. وضعیت در سراسر 

اروپا هم خیلی بهتر از بریتانیا نیست.
 

  11درصد برای خرید کتاب
اتحادیه اروپا گزارش هایی درباره میزان هزینه کرد اروپایی ها برای کتاب 
و ادبیات ارائه کرده است. از سال 2021    یک شهروند طبقه متوسط در 
اتحادیه اروپا، حدود 11درصد درآمد خود را صرف روزنامه، کتاب یا 
لوازم التحریر کرده است. این رقم درواقع از یک درصد در سال 2019 
یعنی زمانی که بریتانیا از اتحادیه اروپا خارج شد، به 11درصد رسیده 
است. بر اساس اعلام اتحادیه اروپا، پیش از خروج بریتانیا از این اتحادیه، 
بریتانیایی ها 0.9درصد کل درآمد خود را صرف خرید کتاب می کردند.

  مردم اسلواکی ؛ دست و دلبازترین کتابخوان ها
شهروندان کدام کشور اتحادیه اروپا، برای کتاب بیشتر هزینه 
می کنند؟ پاسخ این پرسش، اسلواکی است. شهروندان اسلواکی 
به طور متوسط   1.9درصد درآمد سالانه خود را صرف روزنامه، 
کتاب یا لوازم التحریر می کنند. اسلواکی در 5سال گذشته، در 
صدر این جدول باقی مانده و درواقع از بالاترین سطح 2.1درصدی 
اندکی سقوط کرده است. 5کشور بعدی که بیشترین هزینه سالانه 
را برای کتاب صرف می کنند، عبارتند از: کرواسی، آلمان، استونی، 
لتونی و ایسلند. این هزینه  بین 1.2درصد تا 1.9درصد درآمد 

شهروندان بوده است.
 

  قبرس در انتهای فهرست
قبرس فقط با 0.4درصد، کشوری است که مردمش کمترین 
سرمایه را صرف کتاب می کنند. یونان، رومانی، بوسنی و هرزگوین و 

صربستان نیز از این نظر، وضعیت خوبی ندارند؛ 
زیرا همه آنها، سال 2021 فقط 0.5درصد 
درآمد سالانه خود را برای کتاب هزینه کرده اند. 
بازنده واقعی این فهرست مقدونیه شمالی است 
که از سال 2019 آماری در این زمینه به اتحادیه 
اروپا ارائه نکرده است. مقدونیه شمالی آخرین 
بار 3سال پیش اطلاعات خود را به اشتراک 
گذاشت؛ زمانی که شهروندانش، یک درصد 

درآمد سالانه خود را صرف کتاب می کردند.
 

  مردم استونی؛ کتابخوان ترین ها
ارقام موجود درباره اینکه کدام کشور اروپایی بیشترین 
زمان را برای مطالعه صرف می کنند، کمی قدیمی تر 
است؛ زیرا بررسی ها در این زمینه تنها یک بار در هر 

دهه انجام می شود و ارقام 2020هنوز منتشر 
نشده است. در این زمینه ارقامی از نظرسنجی های 
انجام شده بین سال های 2008و 2015در 

18کشور اروپایی در دسترس است. 
در بالای فهرست زمان صرف شده 
برای مطالعه روزانه، استونی قرار دارد. 
یک استونیایی 20تا 74ساله به طور 

متوسط   روزانه حدود 13دقیقه را صرف مطالعه 
می کند. فنلاند، لهستان و مجارستان در 

رده های بعدی قرار دارند.

  فرانسه، فقط 2دقیقه
در انتهای جدول، شهروندان فرانسه قرار گرفته اند که فقط 2دقیقه 
در روز را صرف مطالعه می کنند؛ کشوری که نویسندگانی بزرگ و 
جهانی چون مارسل پروست، ویکتور هوگو، آلبرکامو، ژان پل سارتر، 
سیمون دوبووار، آندره ژید و دست کم 10برابر این  نام ها نویسنده و 
اندیشمند شناخته شده در جهان دارد در انتهای جدول است. بنا 
بر این گزارش شهروندان رومانی، اتریش و ایتالیا در سطح مشابهی 
قرار دارند و از هر 24ساعت، 5دقیقه را صرف مطالعه می کنند. نتایج 
مشابهی درباره درنظر گرفتن مطالعه به عنوان یک فعالیت به دست 
آمده است: 16.8درصد فنلاندی ها خواندن را »فعالیت اصلی« 
می دانند. لهستان، استونی، یونان و لوکزامبورگ نیز در این زمینه از 
فنلاند عقب ترند. در این جدول هم فرانسوی ها در قعر قرار گرفته اند 
و فقط 2.6درصد مردم فرانسه خواندن را یک فعالیت اصلی در 

زندگی خود می دانند! 

کار من بود
کتاب »کار من بود« 
نوشته محمد رحمانی، 
یکی از کتاب های 
مجموعه روزگار ایران 

است که از سوی انتشارات راه یار منتشر شده و به 
این موضوع می پردازد که چگونه مشروطه خواهی 
در ایران به کودتا ختم شد.  با توجه به مخاطبان، این 
مجموعه بیشتر بر تاریخ روایی به جای تاریخ تحلیلی 
تکیه می کند. در این مجموعه تلاش شده در کنار 
رعایت گزیده گویی، گفتنی های تاریخ پهلوی از قلم 
نیفتد. همچنین با منطقی قابل دفاع، دوران پهلوی 
را به بخش های متعددی تقسیم کرده تا بتواند هر 
بخش را در قالب کتابی کوچک و ارزان منتشر 
کند تا خرید و مطالعه کتاب ها برای علاقه مندان 
آسان تر باشد. در بخشی از کتاب »کارمن بود« 
می خوانیم: »سلسله مغول نژاد قاجار با تاج گذاری 
آغامحمدخان در سال 1174ش آغاز شد و پس 
از 130 سال، در سال1304ش با عزل احمدشاه 
به پایان رسید. آغامحمدخان در جنایت زبانزد 
بود، تا آنجا که تاریخ نویسان آورده اند تنها در فقره 
مقاومت کرمانی ها، به دستور او 20هزار جفت چشم 
از حدقه بیرون کشیده شد. با وجود این، نخستین 
شاه قاجار به عنوان معمار ایران امروزی شناخته 
می شود. شاهی که بعد از سرکوب حکومت های 
ملوک الطوایفی تاجگذاری کرد و تنها 2سال بعد، 
خدمه اش او را ترور کردند. دشمنان، سرسلسله دار 
شاهان قاجار را در نوجوانی خصی کرده بودند و او 
فرزندی نداشت. پس برادرزاده اش فتحعلی، پس 
از او شاه قاجار و ایران شد و از 1176تا1213ش 

سلطنت کرد.«

ایران معاصر

تاریخ شفاهی، مورد پسند مخاطب عمومی
گفت وگو با هادی لطفی، نویسنده و محقق تاریخ شفاهی که به تازگی کتاب»خون  می گذشت« را تالیف کرده است

کتابخانهتاریخ فلسفه

مروری بر کتاب»آقاصادق« با تدوین محمدرضا حسینی
 زندگی و سلوک رفتاری 

جهادگر شهید
در سال های حماسه آفرین 
دوران دفاع مقدس، علاوه بر 
رزمندگانی که سلاح رزم 
به دست گرفته و در مقابل 
دشمن ایستادگی می کردند، 
دیگری  حماسه آفرینان 
هم بودند که جهادی از نوع 
سازندگی در هنگام رزم بر عهده 
داشتند؛ جهادگران پرتلاش و از 

جان گذشته ای که بدون حضور و کار مؤثر آنها در امور پشتیبانی 
جنگ، عملیات های بزرگ رزمندگان در مناطق مختلف جنگی 
به اهداف از پیش تعیین شده نمی رسید و چه بسا مشکلاتی هم 
در استقرار و جانمایی یگان های رزمی در مناطق عملیاتی 
پیش می آمد. اما در طول 8 سال دفاع مقدس، جهادگران عرصه 
سازندگی همواره در کنار یگان های رزمی نقش تعیین کننده ای 
در موفقیت های رزمندگان در عملیات های مختلف و تثبیت و 

اسقرار نیروها در مناطق عملیاتی داشتند.
 روایتگری این ایثار و فداکاری ها، بخشی از تاریخ شفاهی 
دوران دفاع مقدس محسوب می شود که در این بخش، واحد 
»تاریخ شفاهی« دفتر مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی 
سلسله آثار مکتوب را منتشر می کند. یکی از این آثار، کتاب 
»آقاصادق« روایتی از زندگی جهادگر شهید »سیدمحمدصادق 
دشتی« از مبارزان انقلابی و رزمندگان دفاع مقدس فیروزآباد 
استان فارس با تحقیق و تدوین محمدرضا حسینی است که 
از سوی انتشارات راه یار چاپ و منتشر شده است. این کتاب، 
مجموعه   خاطرات اطرافیان، خانواده و همسنگران شهید 
سیدمحمدصادق دشتی است که زندگی و سلوک رفتاری او 

را روایت می کند. 
مخاطب در این کتاب با مراحل مختلف زندگی شهید دشتی از 
دوران کودکی تا بزرگسالی و حضور مؤثر در جبهه های جنگ 
آشنا می شود؛ شهید دشتی از دوران کودکی، با وجود سن 
کم به گروه مخالفان رژیم شاهنشاهی پیوست و فعالیت های 
سیاسی مذهبی خود را از دوران کودکی شروع کرد و چند 
روزی هم در بازداشت ساواک بود. بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی، برای محرومیت زدایی از سیستان و بلوچستان 
راهی این استان شد و در کنار فعالیت در کمیته کشاورزی به 
کار های فرهنگی و تدریس در مدرسه راهنمایی هم پرداخت. 
شهید سیدمحمدصادق دشتی در اسفند سال 1360 در قالب 
گروه جهاد سازندگی شیراز به آبادان رفت تا آنطور که در 
وصیت نامه اش گفته »در دریای بیکران ایثار، گمنام بجنگد 

و گمنام بمیرد«. 
با وجود حضور کوتاهش در واحد مهندسی رزمی جهاد به دلیل 
لیاقت و توانایی هایش، فرمانده مقر پشتیبانی جهاد سازندگی 
شد.  احداث خاکریز، سنگر، سکوی توپ و تانک، انواع پل های 
شناور، جاده های عملیاتی، دکل های دیده بانی و سایر خدمات 
مهندسی در کنار جمع آوری کمک های مردمی از روستا ها و 
شهر ها و ارسال آنها به جبهه برای استفاده رزمنده ها ازجمله 
فعالیت های شهید دشتی در مدت حضورش در جبهه های 
جنگ بوده است؛ فرمانده ای که مانند بسیجی معمولی لباس 
می پوشید، رفتار می کرد، بیل، کلنگ و فرغون دست می گرفت 
و نگهبانی می داد. تا اینکه در 23 مهر سال 1364پس از ساختن 
سکوی تانک زیر دید و تیر مستقیم دشمن، بر اثر اصابت ترکش 
به شهادت رسید .در کتاب »آقا صادق«، هر مقطع از زندگی 
شهید دشتی، از تولد تا شهادت شهید دشتی توسط یک یا چند 
راوی روایت شده است؛ از پدر، مادر و برادران شهید گرفته تا 
همرزمانش در جبهه های جنگ تحمیلی. درواقع، یک سوم 
اول کتاب، روایت اتفاقات دوران کودکی شهید ازجمله شرایط 
زندگی و جابه جایی های مکرر به واسطه شغل پدر، زلزله مهیب 
قیر و کارزین، حضور در مبارزات منتهی به پیروزی انقلاب و 

بازداشت چند روزه اش توسط ساواک است. 
دیگر بخش های کتاب هم به نحوه آشنایی و ورود او به 
جهاد سازندگی و از طریق جهاد به جنگ، می پردازد. 
درخصوص شیوه نگارش کتاب »آقا صادق« می توان گفت 
این اثر به شیوه تاریخ شفاهی نگارش یافته و رویکرد محقق و 
تدوین گر کتاب، کاملا مطابق با معیارهای آثار مستند درباره 
زندگینامه شخصیت های مؤثر در تاریخ انقلاب اسلامی و دوران 
دفاع مقدس است. همچنین لحن و بیان نویسنده به گونه ای 
است که نثر روایی کتاب را عاری از هر نوع پیچیدگی های روایی 
کرده و ادبیات به کار رفته در توصیف شخصیت و وقایع تا حد 

ممکن ساده و صمیمی است.
 این نکته از آن جهت اهمیت دارد که در نظر بیاوریم نوشتن 
درباره سبک زندگی شخصیت های مؤثر در تاریخ انقلاب 
اسلامی و همچنین وقایع زندگی هر یک از شهدا و حتی 
رزمندگان بیانگر بخشی از تاریخ 8 سال دفاع مقدس است 
که تاریخ شفاهی و زیربنای فرهنگی انقلاب اسلامی را مطرح 
می کند. شهید دشتی در دوران دفاع مقدس مسئول پشتیبانی 
جنگ جهاد استان فارس در منطقه آبادان بود. تلاش برای 
فراهم کردن مقدمات عملیات والفجر8بر عهده محمدصادق و 
مجموعه تحت نظر او بوده است؛ تلاشی که ثمره اش پیروزی 
بزرگ رزمندگان ایرانی در عملیات بزرگ والفجر8 شد و البته 
شهادت نامه سیدمحمدصادق دشتی در این عملیات امضا و او 

به شهادت رسید.
در بخشی از کتاب»آقا صادق« می خوانیم: »انتظار داشتم 
بگوید که پول موتور را از جیبش به ستاد داده، ولی چیزی 
نگفت. فکر می کرد که من هم مثل بقیه از ماجرای برگرداندن 
پول موتور به ستاد خبر ندارم. »صبوری« داستان را برایم 
تعریف کرده بود و گفته بود به هیچ کس نگو، چون اگر صادق 
بفهمد به بچه هاگفته   ام از دستم ناراحت می شود. شهریور 
که تب وتاب عملیات رمضان خوابیده بود، بعد از گذشت 
7 ماه از حضورش در جبهه، به زور راضی  اش کردیم که برای 
نخستین بار به مرخصی برود. وقتی با صبوری برای گرفتن 
برگ مرخصی به ستادمان در آبادان رفته بودند، آقای جزایری 
10هزار تومان پول به او می دهد و او هم کل آن مبلغ را بابت 
پول موتور دزدیده شده، به آقای جزایری برمی گرداند و با جیب 
خالی به مرخصی می رود. صبوری می گفت: »حتی پول کرایه 
ماشینش تا فیروزآباد را هم نداشت.« در بخش پایانی کتاب، 
تصاویری از دوران کودکی تا سال های دفاع مقدس از شهید 

دشتی ضمیمه کتاب شده است.

کتاب »سیاست، تفکر، تاریخ« 
اثر دکتررضا داوری اردکانی به 
بررسی تأثیر 3عنصر سیاست، 
تفکر و تاریخ بر هم می پردازد. 

این کتاب که از سوی انتشارات سخن منتشر شده، مجموعه 
مقالات دکتررضا داوری اردکانی است که به سیاست، توسعه، 
تاریخ و تجدد پرداخته است. اردکانی می نویسد: این مقالات برای 
پاسخ دادن به این پرسشند که در مسیر تاریخ ما از کجا آمده ایم و 
به کجا رسیده ایم و چه امکاناتی داریم و به کجا می خواهیم برویم. 
این کتاب برای کسانی که خواننده تخصصی سیاست و تاریخ 
هستند مناسب است؛ همچنین یکی از منابع جامع و کامل برای 
کسانی است که می خواهند تخصصی در مورد سیاست و تأثیرات 
آن مطالعه کنند. در بخشی از این کتاب می خوانیم: »وقتی 
آمریکا می خواست به افغانستان حمله کند، جو تند برآمده 
از حادثه 11سپتامبر و بدنامی حکومت طالبان مجال تأمل را 
تنگ کرده بود، به قسمی که اقدام آمریکا تقریبا در هیچ جا با 
هیچ مخالفتی مواجه نشد و آمریکا افغانستان را به آسانی تصرف 
کرد و البته کشورهایی که طالبان را بدترین حکومت ممکن 
در افغانستان می دانستند در روی کار آوردن حکومت کرزای 
کمک کردند، اما چیزی نگذشت که آمریکا حکومت کرزای را با 
مشکلات بسیارش رها کرد. عراق صدام حسین مثل افغانستان 
طالبان حکومتی بدکردار داشت، اما قرارگاه بن لادن و القاعده 
نبود و تا کنون هم کسی نگفته است که صدام حسین در حادثه 
11سپتامبر دست داشته است. گزارش های راجع به سلاح 

کشتارجمعی عراق را هم بانیان جنگ جعل کردند.«

ادبیات پایداری

زلال
کتاب »زلال« روایت مستند 
شهیدسیدرضا  زندگی 
پورموسوی، دیده بان لشکر 
7ولی عصر)عج( است که از 

سوی انتشارات سروش چاپ و منتشر شده است. در این 
کتاب بیان می شود که شهید سیدرضا پورموسوی در بیستم 
بهمن 1345 شمسی در شهر دزفول به دنیا آمد. کودکی اش 
در جلسات قرآن و نوجوانی اش در آموزش ها و اردوهای بسیج 
نوجوانان گذشت. با شروع جنگ تحمیلی به جبهه می رود. 
ابتدا به عنوان امدادگر و بعد از آن تا زمان شهادت در عملیات 
والفجر10 در ارتفاع ریشن به تاریخ سوم فروردین1367، 
دیده بان لشکر 7ولی عصر)عج( بود. مطالب کتاب »زلال« 
از کودکی پورموسوی آغاز شده و با شهادت او خاتمه پیدا 

می کند. 
سبک نوشتاری کتاب پیش رو، داستان مستند است و در 
کنار پرداختن به زوایای پنهان شخصیت اصلی، روایت های 
متعددی از اتفاقات زندگی شهیدپورموسوی به صورت 
داستان بیان می شود. در بخشی از مقدمه کتاب آمده است: 
»چشم های نافذ، شال سبز و گاه سیاهی که بر شکوه و صلابت 
او می افزود، لبانی متبسم و زمزمه مدام و آرامش و طمأنینه ای 
که در چهره اش نشسته بود، تصویری است که از شهید عزیز 
سیدرضا پورموسوی در ذهن و خاطره ام مانده است. هماره 
آن سوی سکوتی که داشت، حرف های فراوان نشسته بود. 
می دانستم در خلوت او، رازهایی است که تنها مقربان و 
ملکوت آشنایان ادراک و احساس می کنند. کم می گفت و 
عمیق می گفت و اگر می گفت، آن سوی گفته اش روشنای 

آیتی و روایتی نشسته بود.« 
کتاب زلال در 3فصل نگارش یافته و 2فصل دیگر، 
دست نوشته ها و وصیت نامه شهید را هم شامل می شود که 

در 584صفحه و قطع رقعی منتشر شده است.

کتاب جدید شما با عنوان»خوش 
می گذشت« براساس زندگی حاج محمدآقا 
رسول زاده، از چهره های انقلابی شهر کاشان 
در دوران انقلاب اسلامی تالیف و منتشر شده 
است. نحوه آشنایی شما با این چهره انقلابی به 
چه شکل بود و چه شد که تصمیم گرفتید کتابی 

براساس زندگی او بنویسید؟
حاج محمدآقا رسول زاده در شهر کاشان، فرد 
شناخته شده و معروفی بوده است و من هم مثل 
بسیاری از اهالی این شهر از دوران کودکی و 
نوجوانی و از زبان پدرم درباره حاج محمدآقا 
رسول زاده زیاد شنیده بودم. همیشه حرفش در 
میان قدیمی های کاشان بوده و هست؛ از طرفی، 
همسایه یکی از اقوام ما هم بوده است. خلاصه، از 
سال ها پیش درباره این آدم شنیده بودم و دوست 
داشتم اطلاعات کامل تری هم درباره او داشته 
باشم. تا اینکه سال 1393به جمع اعضای دفتر 

مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی 
کاشان پیوستم و قرار شد درباره 

افراد شاخص شهر کاشان در 
دوران انقلاب اسلامی تحقیق 
و کار کنیم. فهرستی از افراد 
شاخص و تأثیرگذار این شهر 
در دوران انقلاب اسلامی 

تهیه شده بود که در صدر 
فهرست، نام 

حاج محمدآقا رسول زاده قرار داشت. در آن زمان 
با توجه به اینکه تازه به دفتر مطالعات آمده بودم و 
جزو نیروهای تازه کار این دفتر بودم فکر نمی کردم 
تحقیق درباره حاج محمدآقا رسول زاده به من 
واگذار شود، اما زمان گذشت و در نهایت قرار شد 
این پروژه را من شروع کنم و به این شکل، سال 
1397اقدامات اولیه برای تحقیق و نوشتن کتابی 
درباره حاج محمدآقا رسول زاده را رسماً آغاز کردم.
کار تحقیق و نوشتن درباره 
حاج محمدآقا رسول زاده را چگونه شروع 
کردید و روش شما در این پروژه به چه شکل 

بود؟
در ابتدا لیست نسبتاً بلندبالایی از افرادی که 
باید سراغ شان می رفتم تهیه شد تا درباره 
حاج محمدآقا رسول زاده صحبت کنند. یادم 
می آید بهار سال 1397بود که فهرست اولیه 
از افراد مدنظر آماده شد. مشکلی که در همان 
ابتدا خود را نشان داد، فراوانی بیش از حد 
افرادی بود که از حاج محمدآقا رسول زاده 
خاطره داشتند. نکته قابل توجه هم 
این بود که اغلب این افراد در لابه لای 
صحبت های خود به فرد دیگری هم 
اشاره می کردند که او هم خاطره ای 
از حاج محمدآقا داشت؛ یعنی هرچه 
جلوتر می رفتیم تعداد افرادی که باید 
با آنها صحبت می کردم بیشتر می شد. 
برای اینکه نظم و محدوده ای 
به کار بدهیم، من تعداد 
مشخصی از افرادی را که 

مهم  حرف های 
و مستندی 

ه  ر با در

حاج محمدآقا داشتند تعیین و به این شکل، با 
حدود 100نفر مصاحبه کردم.

موضوع صحبت های این تعداد افراد، 
حدود 100نفر، تفکیک شده بود؟ یعنی هر کدام 
درباره یک بخش یا یک ویژگی حاج محمدآقا 
رسول زاده صحبت می کردند یا مواردی هم 
بود که اغلب آنها درباره یک بخش یا ویژگی 

شخصیتی حاج محمدآقا صحبت کنند؟
من سؤال های مصاحبه ها را طوری تنظیم کرده 
بودم که هر کدام از افراد مصاحبه شونده به مطالبی 
در حوزه مشاهدات خود پاسخ دهند، اما اغلب 
مصاحبه شونده ها به یک خاطره و موضوع مشترک 
درباره حاج محمدآقا رسول زاده اشاره می کردند و 
آن هم، ماجرای قتل»سلیمان برجیس« بهایی در 
کاشان بود. در آن واقعه حاج محمدآقا رسول زاده 
به همراه 7نفر دیگر نقش داشتند که ماجرای آن 
طولانی است و در جریان دادگاه ویژه این قتل، 
اغلب علمای دینی از حاج محمدآقا رسول زاده و 
آن 7نفر دیگر حمایت می کنند و آنها سرانجام از 
زندان آزاد می شوند. بیشتر مصاحبه شونده ها به 
این موضوع اشاره می کردند. من هم حرف هایشان 
را می شنیدم و سؤال موردنظر خودم را دوباره 

مطرح و پاسخ آن را دریافت می کردم.
کتاب شما، شیوه نگارشی 
»سرگذشت نامه داستانی« دارد، اما در 
بخش های مختلف اثر، اسناد متعدد مرتبط با 
موضوع کتاب هم ارائه شده است. دراین باره 

هم توضیح دهید.
موقع نگارش این کتاب من به مخاطبانی از 
نسل جوان هم فکر می کردم که اغلب علاقه مند 
به خواندن مطالبی در قالب 
روایت و داستان هستند. 
 » کتاب های»سندمحور
بیشتر برای مخاطبانی از 
جنس محققان و پژوهشگران 
مناسب است. با این حال، کتاب 
من در بخش»تاریخ شفاهی« 
قرار می گیرد و آوردن اسنادی که 
روایت ها را تأیید کند تا حدود زیادی 
لازم بود. من در طول تحقیقاتم با 

هادی لطفی، محقق و نویسنده تاریخ شفاهی است 
که به تازگی کتاب »خوش می گذشت« را براساس 
زندگی حاج محمدآقا رسول زاده از افراد و مبارزان 
سرشناس دوران انقلاب اسلامی در کاشان تالیف و 
منتشر کرده است. این کتاب در بخش »پیشگامان 
مردمی انقلاب«، سومین اثر جبهه فرهنگی انقلاب 

اسلامی با رویکرد تاریخ شفاهی محسوب می شود که 
در قالب ادبی»سرگذشت داستانی« نگارش یافته است. 
پیش از این کتاب »پایان مجسمه« )یادداشت های روزانه 
موسی کیخا از روزهای انقلاب اسلامی مردم کاشان( به 
کوشش هادی لطفی تهیه و منتشر شده که نخستین 
جلد از مجموعه تاریخ نگاران انقلاب اسلامی در دفتر 
مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی است و جریانات 
و حالات مردم کاشان را در روزهای انقلاب روایت می کند. 
درباره کتاب جدید هادی لطفی با این محقق و نویسنده 

گفت وگو کرده ایم.

200سند که به طور مستقیم به حاج محمدآقا 
رسول زاده اشاره داشتند، مواجه شدم و همچنین 
یک هزار سند دیدم که به موضوع کتاب اشاره 
داشتند؛ به عنوان مثال، اسنادی با موضوع فدائیان 
اسلام در کاشان در تاریخ ثبت شده که به طور 
غیرمستقیم با شخصیت محوری کتاب مرتبط 
است یا سندهای زیادی موجود است که در آنها 
به طور مستقیم از حاج محمدآقا رسول زاده اسم 
برده شده است. باید تعدادی از این اسناد را در 
کتاب می آوردم تا جنبه استنادی اثر قوی تر 

می شد.
حاج محمدآقا رسول زاده در 
راه اندازی شاخه فدائیان اسلام کاشان چه 

نقشی داشت؟
او نقش اصلی را در این زمینه داشت و بعد از 
آشنایی با شهید نواب صفوی، شاخه فدائیان اسلام 

کاشان را راه اندازی کرد.
آیا خانواده حاج محمدآقا رسول زاده 
در تهیه این کتاب با شما همکاری داشتند و 
اطلاعات و اسناد لازم را در اختیار شما قرار 

دادند؟
بله، اعضای خانواده حاج محمدآقا همکاری خوبی 
با من در طول تحقیقاتم داشتند. با همه فرزندان 
حاجی مصاحبه کردم و از ارائه اطلاعات و سند یا 

راهنمایی که لازم بود، دریغ نکردند.
با توجه به اینکه درباره اغلب افراد 
تأثیرگذار در جریان انقلاب اسلامی کتاب های 
متعدی نوشته شده، آیا درباره حاج محمدآقا 
رسول زاده هم پیش از نگارش و انتشار کتاب 

شما، اثری منتشر شده بود؟
نه، پیش از اینکه من در این زمینه اقدام کنم، کتاب 
اختصاصی درباره این شخصیت نوشته و منتشر 
نشده بود و تنها مقالاتی درباره حاج محمدآقا 
رسول زاده در برخی مطبوعات و رسانه ها منتشر 

شده بود.
کتاب شما در بخش آثاری که با 
رویکرد تاریخ شفاهی تهیه و منتشر می شود، 
نگارش و انتشار یافته است. جایگاه این نوع 

آثار در میان مخاطبان را چگونه می بینید؟
واقعیتش آن است که آثار مرتبط با تاریخ شفاهی 
هنوز در کشور ما آنطور که باید و شاید در میان 
مخاطبان عمومی جانیفتاده است. به بیان دیگر، 
تاریخ شفاهی هنوز جایش را در میان مخاطبان 
عمومی پیدا نکرده است. یکی از دلایل اصلی هم 
این است که نویسندگان کتاب های تاریخ شفاهی 
معمولاً مخاطب عمومی را درنظر نمی گیرند و 
بیشتر به محققان و پژوهشگران نظر و توجه دارند. 
اگر بخواهیم کتاب های تاریخ شفاهی در میان 
مخاطبان عمومی هم برای خود جا باز کنند، باید 
نوع تازه ای از آن، یعنی»تاریخ شفاهی دراماتیک« 
را مدنظر داشته باشیم و من در کتاب »خون 
می گذشت« سعی کردم با رویکرد تاریخ شفاهی 

دراماتیک بنویسم.

علی الله سلیمیگفت وگو
روزنامه نگار

آراسته گنجی پور؛ خبرنگار

سیاست، تفکر، تاریخ


